(1) BROUTIN, *Mysterium Ecclesiae*, p. 356.

(2) 1 Tim., 2, 5.

300

supplicare con le labbra e con la mente quei che regnano in cielo (1). Lo stesso Concilio condanna come eretici coloro i quali dicono che, celebrare la S. Messa in onore dei Santi per ottenerne l'intercessione, è impostura (2).

Già parecchi secoli prima, nel 983, un Concilio Romano attesta che noi, che non ci fidiamo della nostra giustizia, troviamo un aiuto potente e continuo nelle preghiere e nei meriti dei Santi (3).

È dunque dottrina di fede che i Santi possono intercedere per i fedeli e che i fedeli li possono pregare. La Chiesa ha sempre inteso e vissuto così la tradizione che risale fino agli Apostoli e che si fonda, almeno remotamente, secondo quanto già abbiamo detto, sulla Sacra Scrittura.

a) *Intercessione dei Santi*. - Prima ancora di provare la verità dell'intercessione dei Santi e di determinarne la portata, è utile sgombrare il terreno da una questione antica e sempre nuova, ossia se i Santi possono pregare per noi, se essi conoscono le nostre necessità e le nostre preghiere. Alcuni hanno negato questa possibilità, ed hanno finito così per eliminare l'intercessione dei Santi.

Tale era il parere di Vigilanzio, a cui S. Girolamo dette una risposta recisa ed esauriente: «Osi tu imporre a Dio delle leggi? Tu pretendi legare gli Apostoli, in modo che fino alla fine del mondo siano tenuti come prigionieri e non siano col loro Signore, mentre invece di essi è scritto: Seguono l'Agnello ovunque vada? Se l'Agnello è dovunque, si deve credere che anche costoro, che son con l'Agnello, si trovino dovunque. E mentre il diavolo ed i demoni circolano per tutto il mondo e con una celerità spaventosa sono presenti ovunque,

(1) Sessione XXV; DB. 984: «Mandat Sancta Synodus omnibus episcopis et ceteris docendi munus curamque sustinentibus, ut iuxta catholicae et Apostolicae Ecclesiae usum a primaevis christianae religionis temporibus receptum, sanctorumque Patrum consensus et sanctorum Conciliorum decreta, in primis de Sanctorum intercessione, invocatione, reliquiarum honore, et legitimo imaginum usu fideles diligenter instruant, docentes eos, Sanctos, una cum Christo regnantes, orationes suas pro hominibus Deo offerre; bonum atque utile esse, suppliciter eos invocare et ob beneficia impetranda a Deo per Filium eius, Iesum Christum Dominum nostrum, qui solus noster Redemptor et Salvator est, ad eorum orationes, opem, auxiliumque confugere; illos vero qui negant, sancta aeterna felicitate in coelo fruente invocandos esse, aut qui asserunt vel ipsos pro hominibus non orare, vel eorum, ut pro nobis etiam singulis orent, invocationem esse idolatriam, vel pugnare cum Verbo Dei, adversarique honori unius Mediatoris Dei et hominum, Iesu Christi (I Tim., 2, 5); vel stultum esse in coelo regnantibus voce et mente supplicare: impie sentire».

(2) Sessione XXII, can. 5: «Si quis dixerit imposturam esse Missas celebrare in honorem Sanctorum, et pro illorum intercessione apud Deum obtinenda, sicut Ecclesia intendit, anathema sit». Si vedano anche le precisazioni, a questo proposito, nel c. 3, della XXII Sessione; DB. 941.

(3) DB., 342: «Nos qui fiduciam nostrae iustitiae non habemus, illorum precibus et meritis apud clementissimum Deum iugiter adiuvemur».

301

i Martiri, dopo aver dato il loro sangue, saranno forse rinchiusi dentro un sepolcro e non potranno più uscirne?» (1). Pietro Lombardo esamina la stessa questione e anticipa la soluzione che sarà poi comune a tutti gli Scolastici. Egli ammette che le anime dei Santi, che godono della visione beatifica conoscono in essa quel che succede nel mondo, nella misura in cui ciò contribuisce o alla loro gioia o al nostro soccorso. Come agli Angeli, così ad essi sono note nel Verbo, che contemplanò, tutte le nostre domande (2). Qui Pier Lombardo cita l'autorità di Ugo da S. Vittore e di S. Agostino (3).

S. Tommaso riprende tutta la complessa questione, resa più difficile da un dubbio espresso da S. Agostino (4). La soluzione tomista è questa: sul piano dell'ordine naturale è impossibile che i defunti conoscano gli eventi umani, poiché le anime separate non possono conoscere fatti ed oggetti individuali, senza una determinazione causata da una conoscenza anteriore o dall'intervento divino; ora le anime dei defunti sono in uno stato di segregazione da tutte le cose di questo mondo e, nell'ordine naturale, Dio, abitualmente, non interviene a determinare l'intelletto per questa conoscenza. Ma quando si tratta delle anime beate, si deve allora accettare quanto scrive S. Gregorio: esse nella visione beatifica vedono quello che avviene sulla terra (5).

Difatti l'essenza divina è un mezzo adatto per conoscere ogni cosa; da ciò evidentemente non deriva che chiunque vede l'essenza di Dio, conosca tutto: chi è a conoscenza di un principio, non è detto che ne comprenda necessariamente tutte le conseguenze (a meno che non afferri tutta l'intelligibilità di quel principio). I Santi quindi non conoscono tutto nella visione beatifica, ma soltanto ciò che è richiesto per la loro perfezione. Ora per la loro perfezione si richiede che conoscano tutto ciò che li riguarda. Per conseguenza devono co-

(1) *Adversus Vigilantium*, 6; PL. 23, 359: «Tu Deo leges ponis? Tu Apostolis vincula iniicias, ut usque ad diem iudicii teneantur custodia, nec sint cum Domino suo, de quibus scriptum est (Apoc., 14, 4): Sequuntur Agnum quocumque vadit? Si Agnus ubique, ergo et hi, qui cum Agno sunt, ubique esse credendi sunt. Et cum diabolus et daemones toto vagentur in orbe et celeritate nimia ubique praesentes sint, martyres post effusionem sanguinis sui arca operientur inclusi et inde exire non poterunt?».